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Aktivnosti 
 

Predstav i i T“ Ne a ja Ne adić i )latko Mi ić prisustvovali su konferenciji "Speak UP: U susret 

savre e oj edijskoj politi i", posveće oj sta ju u ediji a. Te e ko fere ije ile su, pored ostalih,  
oblasti u kojima je TS aktivna: ekonomske osnove slobode i pluralizma medija, zakonski okvir i medijska 

politika, medijske slobode, slo ode izražava ja i pristup i for a ija a.  Ovi  te a a avili s o se u 
“tudiji društve og i tegriteta (gde su mediji jedan od stubova koje smo analizirali), a odnosom javnih 

preduzeća pre a edija, od os o uti aje  oglašava ja a "zaro ljava je edija", bavimo se u 

aktuel o  istraživa ju "Politički uti aj a jav a preduzeća i edije".  Posebno je zanimljiva tema 

držav e po oći ediji a i jav ih a avki edijskih usluga, koju je Transparentnost Srbija nedavno 

otvorila. Na ko fere iji je ukaza o a prvi slučaj pred Ko isijo  za ko trolu držav e po oći u vezi sa 
po oći isplaće o  ediji a. “a  po se i slučaj je za i ljiv jer jeopšti a Apati  pod ela zahtev da se 

ispita da li je  po oć koju ona daje u skladu sa zako o . Reč je, arav o, o to e da je u toj opšti i 
pro e je a vlast i da ova vlast ese i a od ija da astavi da isplaćuje ova  odo re  a ko kursu, pa 
čak i reše je Ko isije tu ači pogreš o.  Ne a ja Ne adić je a pa elu o fi a sira ju edija ukazao a 
to da plaća je usluga oglašava ja i drugi ko er ijal i poslovi iz eđu orga a vlasti i edija isu uređe i 

a dosleda  i potpu  ači . O  je podsetio a to da ove edosled osti potiču iz )ako a o jav i  
a avka a, da reše je za jih ije ađe o u setu edijskih zakona, kao ni u poslednjem usvojenom – 

)ako u o oglašava ju. Na pa elu je otvore a diskusija i o eki  pro le i a sa koji a i se susrelo 
pla ira je i sprovođe je jav ih a avki usluga oglašava ja – nepouzdanost podataka o 

tiražu/sluša osti/gleda osti i strukturi korisnika medijskih usluga. Naime, ukoliko bi organi vlasti 

odlučivali o to e u koje  ediju da se oglase a os ovu drugih para etara osi  e e, tre alo i da 
i aju a raspolaga ju pouzda e podatke o to e do koliko koris ika će jihova poruka dopreti i da li oni 

spadaju u njihovu ciljnu grupu.  

Predstavnici TS Rade Đurić i )latko Mi ić učestvovali su . ove ra a ko fere iji "Kako do efektiv e 
ko trole svrsishod osti jav ih a avki". Na skupu su predstavlje i rezultati istraživa ja koali ije "Balkan 

tender watch", a svoje viđe ej ove o lasti predstavili su predstav i i revizorskih i stitu ija i uprava za 
javne nabavke iz zemalja regiona - Makedonije, BiH, Crne Gore i Srbije. 

Naše Antikorupcijsko savetovalište ALAC  u Beogradu primilo je tokom protekle sedmice 18 poziva na 

telefo     a još 18 slučajeva otvore o je a os ovu i for a ija do ije ih a ejl 
ts@tra spare t ost.org.rs, pošto , preko Fa e ooka, lič i  ko takti a, sa i ter eta ili iz pres klipi ga.  
Ove edelje ekoliko za i ljivih slučajeve koji a se “avetovalište avilo izdvaja o u posebnu rubriku u 

Biltenu. 

Na ašoj Facebook stranici i na sajtu objavili smo ove nedelje po tri teksta odnosno komentara u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. U protekloj sedmici objavljena je 21 vest ili 

prilog o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vest u kojoj su citirani stavovi predstav ika aše 
organizacije. 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/TS_izvestaj_NIS_2015.pdf
http://www.kkdp.gov.rs/doc/odluke/Resenje%20-%20Opstina%20Apatin-2.pdf
http://www.tvapatin.com/index.php/20-aktuelnosti/5334-medijski-teror-radivoja-sekulica.html
http://www.balkantenderwatch.eu/
http://www.balkantenderwatch.eu/
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Upozorenje: kupovina glasova je 

krivično delo... u Austriji 
11. novembar 2016. 

Mi istarstvo u utraš jih poslova Austrije 
je upozorilo građa e da je kupovina glasova 

krivič o delo, a u vezi sa o java a pojedi ih 
irača koji su udili da prodaju podršku 

kandidatima na ponovlje i  predsed ički  
izborima.   

Ova vest je za i ljiva z og roj ih građa a 
poreklom iz Srbije koji imaju pravo glasa na 

austrijski  iz ori a, ali još više z og či je i e 
da u “r iji ije ilo ikakvog oglašava ja 
držav ih orga a u vezi sa roj i  su ja a na 

to da je na izborima bilo kupovine glasova. 

Naime, i u Republici Srbiji je davanje i primanje 

ita u vezi sa glasa je  krivič o delo, ali delo 
koje prolazi ez kaz e sa o jeda  krivič i 
postupak poz at široj jav osti se vodi i to za 
izbore iz 2012, kada je kupovina glasova bila 

snimljena i objavljena na TV). Razlog 

ekaž jivosti je odsustvo otiva kod učes ika u 
lažira o  glasa ju da prijave slučaj z og kojeg 

ogu iti kaž je i sa jed e, i potpu a 
pasiv ost, pre svih jav og tužio a u oktriva ju 
ovakvih slučajeva.  

T“ je u više avrata pozivala adlež e orga e da 
se oglase, povodom javno iznetih optuž i, 

avoda u šta pi. 

Ne samo da nema krivič og go je ja, ego 
nema ni napretka na zakonodavnom nivou. 

Naime, iako je Transparentnost – Srbija u 

brojnim prilikama tokom poslednjih osam 

godina dostavljala inicijative Ministarstvu 

pravde za dopu u Krivič og zako ika kada je 

reč o ovo  krivič o  delu, promena nije 

bilo. Naši predlozi se od ose a usaglašava je 
terminologije u KZ i izbornim propisima, kao i na 

propisiva je krivič e odgovor osti i kaz e za 
li a koja proveravaju da li je edopušte a 
pogodba o kupovini glasova realizovana.  

Ko e tar sa aše Fejs uk stra i e: 

Marjan Šik a  Za sledeće glasa je će 

verovatno biti istaknut cenovnik, koja stranka 

koliko plaća po grlu.. 

Reorganizacija javnih preduzeća 

11. novembar 2016. 

U zemlji u kojoj se godinama, ako ne i 

decenijama, govori o departizaciji javnog 

sektora, a u praksi se išta e e ja, vest da se 
eko jav o preduzeće gasi a u esto jega 

os iva ovo, e i ov o udi su ju da je reč 
o novom mehanizmu zamene kadrova jedne 

partije aktivistima druge partije. A ako pri tome 

"stradaju" i "nepartijski profesionalci", utoliko 

gore. 

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.b92.net/info/vesti/index.php?yyyy=2016&mm=11&dd=18&nav_category=78&nav_id=1200692
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8403-ponovljeni-izbori-nuznost-da-se-drzavni-organi-aktiviraju
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8403-ponovljeni-izbori-nuznost-da-se-drzavni-organi-aktiviraju
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/component/content/article?id=386:kupovini-glasova-na-lokalnim-izborima
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/bo.htm/abbot/7599
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Komentari_na_Nacrt_zakona_o_izmenama_i_dopunama_Krivi%C4%8Dnog_zakonika_maj_2015.doc
https://www.facebook.com/marjan.sikman?fref=ufi&rc=p
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A tikorup ijsko savetovalište Tra spare t osti 
“r ija otvorilo je jeda  slučaj koji se tiče upravo 
"reorga iza ije jav ih preduzeća" u vezi sa 
dešava ji a u Kiki di u prethod e dve godi e. 
Tamo je doneta odluka da se likvidira nekoliko 

javnih preduzeća, a da se u esto jih os uje 
jed o, kako i se, avod o, uštedeo ova  iz 

udžeta. Tražili s o doku e te koji i potvrdili 
da je urađe a oz ilj a a aliza kakva se korist 

ože očekivati od tog pro esa, ali i da je ako  
što je "reorga iza ija" sprovede o, izvrše a 
provera njenih efekata. 

Do ili s o, eđuti , izvode iz 
neidentifikovanog dokumenta u kome se navodi 

da se troškovi ovih preduzeća e ogu porediti, 
a potom analizira odliv gotovine u 2014. godini 

sa pla ira i  odlivo  udućeg preduzeća za 
2016. godine. Pored toga dobili smo i kratku 

preze ta iju, koja sadrži veći o  političke 
o e e i pro e e o loše  radu dotadaš jeg 
rukovodstva, uz i pli ira je da je ilo krše ja 
zakona. Dobar osnov da se razmotri pokretanje 

postupka za smenjivanje rukovodstva, 

pokreta je dis ipli skih, prekršaj ih ili krivič ih 
postupaka, ali e i za gaše je JP. 

Čak kada i i zaključ i do eti a os ovu ovih 
podataka dostavlje ih T“, da će reorga iza ija 
do eti velike uštede, ili tač i, ovo svetlo a 
ceo proces bacaju otkrića i doku e ti iz eti u 
serijalu tekstova objavljenih na portalu TV VK. 

 U njima su iznete sumnje na ozbiljne 

zloupotre e, ali i ahi a ije čiji je ilj, avod o, 
io upravo da se laž o prikaže da su ugaše a JP 

i ala prevelike troškove, a da ovo JP do osi 
uštede. O o što pose o ode oči  jeste 

podatak da portal nije mogao da dobije 

precizne podatke o tome koliko radno iskustvo 

imaju novozaposleni u novom JP.   

 “liča  slučaj iz )aječara o ko e je pisala ZA 

Media ije ilustrova  pri eri a krše ja propisa 
i sumnji nazloupotrebe kao u Kikindi,ali donosi 

frapa t u sliku gaše ja i os ivanja lokalnih JP 

a os ovu isključivo političke sa ovolje.  

 ) og toga svaki ovi slučaj "reorga iza ije" 
budi sumnju i otvara pitanje da li postoji studija 

koja pokazuje kakve su stvarne potrebe, i koji su 

razlozi "reorga iza ije". Posled ji pri er stiže iz 

Uži a, gde se "pre a ezva ič i  saz a ji a" 
lista Politika, pripre a gaše je Direk ije za 
izgradnju. List navodi da bi "deo zaposlenih 

ogao da pređe u ovoos ova o preduzeće 
„Uži e razvoj , a drugi u Gradsku upravu. Tako 

i se „Uži e razvoj  avilo jav i  sao raćaje , 
održava je  puteva i ur a iz o , ali za sada 
još sve ije jas o oko fi a sira ja: tre alo i da 
o o ude tržiš o rado  a ur a istički  
projektima i drugim izvorima prihoda, ali neki 

po i ju i da i se plate zaposle ih u „Uži e 
razvoju  za početak ogle o ez eđivati iz 

udžeta grada. Ova ova fir a, ističe se, eće 
više iti u oguć osti da raspisuje jav e 

a avke i sklapa ugovore, što i, zarad olje 
ko trole, tre alo da pređe u adlež ost 
Gradske uprave". 

  

http://www.rtv-vk.rs/index.php/novo/prva-prica
http://www.rtv-vk.rs/index.php/novo/peta-prica
http://www.rtv-vk.rs/index.php/novo/peta-prica
http://zamedia.rs/kategorija/infocus
http://zamedia.rs/kategorija/infocus
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Pre osi o tri slučaja otvore a u aše  A tikorup ijsko  savetovalištu: 

Ograničavanje učešća u javnoj nabavci 
 

Pote ijal i učes ik u postupku jed e jav e a avke, javio a  se sa pita ji a u vezi sa uslovima za 

učešće, pa je iz edju ostalih, aveo i uslove koji se od ose a registra iju po teritorijal o  pri ipu, 
od os o zahtev aručio a da izvršila  usluga ude registrova  a teritoriji grada Novog “ada. Takođe, 
jedan od "interesantnih" uslova je i da se u poslednje tri godine referenca odnosila upravo na predmet 

izvrše ja, i to po ovo po teritorijal o  pri ipu. Kako su avede i uslovi u suprot osti sa ačeli a 
konkurentnosti i jednakosti, savet se odnsio o a o avez o o raća je aručio u, uz isti a je 
diskriminatorskih uslova i poziv na ispravlja je epravil osti kako sledeći korak e i io pod oše je 
zahteva za zaštitu prva po uđača u ko kret oj jav oj nabavci. 

Diskrimnatorski uslovi radi eliminisanja konkurencije 
 

Orga iza ija Tra spare t ost “r ija će u predstojeće  periodu i sistirati a pokreta ju prekršaj ih 
postupaka u slučajevi a kada je sprovede a jav a a avka, a pri e je i diskri i atorski uslovi, 
kriteriju i ili pose o prilagođiv a teh ička spe ifika ija, te a os ovu toga u a je a ili gotovo 
eli i isa a ko kure ija, što je dovelo do potpisiva ja epovolj ih ugovora sa ajčešće  jedi i  
preostali  učes i i a u postup i a. Tako s o, a ovaj ači , došli do podataka i saz a ja o 

epravil osti a u više slučajeva u koji a ije ilo reak ije zai teresova ih li a ili po uđača u 
postup i a, takođe i adlež ih orga a isu pod oše i zahtevi za zaštitu prava , što je otvaralo put ka 
potpisiva ju ugovora o jav i  a avka a pod epovolj i  uslovi a. Ko kret i slučajevi se od ose a 
nabavke lekova, automo ila i drugih do ara, usluga određe ih ovi a, različita izvođe ja radova. T“ će 

ajpre dokazivati epravil osti u postup i a, a zati  i sistirati od adlež ih i stitu ija pri e u )ako a 
u pogledu sankcionisanja onih koji nesaveasno postupaju kad sprovode postupke javnih nabavki. 

Sumnjivi konkurs za zapošljavanje u školi 
 

T“ je a o i o pri ila doku e ta iju u vezi ko kursa za zapošljava je u jed oj struč oj školi u “r iji, 
gde je ukaza o a oz ilj e epravil osti i propuste priliko  sprovođe ja ko kursa falsifikovana 

doku e ta ija u vezi sa rad i  stažo , eipu java je os ov ih strukov ih uslova, itd. . Tre ut o se 
nalazimo u fazi prikupljanja dodatne dokumentacije kako bi utvrdili koji je stepen nepravilnosti, s 

o ziro  a to da je više ego očigled o da i a propusta. Takođe, pratiće o i postupa je adlež e 
repu ličke i spek ije koja se, za sada, ije oglašavala iti postupala po prijava a koje su pod ete. 
“tra ka izražava i su ju u postupa je i spek ije z og ra ijih situa ija u koji  se ije reagovalo a 

očigled e epravil osti.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Konferencije 
 

Predstavljanje izveštaja Evropske komisije 

17. novembra 2016.  

Predstavljanje izveštaja 
Evropske komisije za Srbiju 

iz 2016. organizovano je 

17. novembra za 

predstavnike nekoliko 

desetina nevladinih 

organizacija koje su 

dostavile svoje priloge za 

ovaj izveštaj. Na skupu je 
učestvovao i predstav ik 
Transparentnosti Nemanja 

Ne adić. Pojedi e delove iz 
izveštaja EK za “r iju predstvila je gospođa Noora Hayri e , koja se alazi a čelu sek ije za politiku i 
informisanje u Delegaciji EU u Republi i “r iji, a u to e su joj po agali i služ e i i Delega ije zaduže i 
za pojedina pitanja.  

Na početku rasprave, Ne a ja Ne adić je ukazao predsav i i a EUD a ge eral i od os iz eđu 
refor i u “r iji i evropskih i tegra ija, ači  kako političari u “r iji percipiraju poruke koje dolaze od 

zva ič ika EU i potre u da se proširi o uhvat te a koji EU prati u ko tekstu i tegra ija “r ije, kako i 
ila o uhvaće a sva ključ a pita ja or e protiv korup ije. U vezi sa izlaga je  gospođe Hajri e  o  je 

posebno ukazao a potre u da se pravi razlika iz eđu situa ija u koji a Vlada e prihvata preporuke 
sopstve og “aveta za or u protiv korup ije što i tre alo da radi, ali for al o ije u o avezi  od 
situa ija kada e postupa po o avezujući  odluka a ezavis ih državnih organa (npr. Poverenika za 

i for a ije od jav og z ačaja  ili kada orga i držav e uprave e dostavljaju traže u doku e ta iju 
drugi  orga i a, a o avez i su da to uči e.  

U vezi sa ovogodiš ji  izveštaje  o  je dao ge eral u o e u – da su preporuke dobro formulisane, kao i 

o e a sta ja, da u je u e a pogreš ih ko stata ija ili poruka akar u delu koji je iz do e a ašeg 
a gažova ja , ali da isu o uhvać a sva pita ja koja su it a za or u protiv korup ije, akar e izričito. 
Takođe, z ačaj koji se daje pojedi i  pro le i a ili reše ji a, to jest ide tifikova je priroriteta za 

or u protiv korup ije, i ogao iti drugačiji. 

Veo a je važ o pita je očekiva e pro e e Ustava. T“ je, podseća o, for ulisala desetak prioriteta za 
pro e u ajvišeg prav og akta početko  ove godi e, tako da tre a uvek iti svesta  da pita ja iz e a 
Ustava koja su ide tifikova a u EU strateški  akti a za sada, isu jedi a. U vezi sa ti , ključ o je 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2016/20161109_report_serbia.pdf
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2016/20161109_report_serbia.pdf
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2016/20161109_report_serbia.pdf
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obezbediti da se o izmenama Ustava povede javna rasprava, a postoji veliki rizik da je e ude, zato što 
e postoji zako o  defi isa a pro edura sprovođe ja takvih rasprava pre iz e a ajvišeg prav og 

akta, a postoji prethod o loše iskustvo etra spare t osti pro esa pripre e Ustava iz . 

“truktura ovogodiš jeg izveštaja je eo ič a. 
Naime, informacije koje se odnose na korupciju 

isu ide tič e u „politički  kriteriju i a  i u 
poglavlju koje se neposredno bavi poglavljem 23, 

pri če u logika pos atra ja i uključiva ja 
informacija u jedno ili u drugo poglavlje nije uvek 

jasno prepoznatljiva. 

U vezi sa o javljiva je  Izveštaja, Ne adić je 
ukazao a to da kritički osvrt Evropske ko isije po 
pita ju korup ije ije io dovolj o zapaže  zato 
što se u sažetku, pripre lje o  u apred za 

ovi are, isu ašle eke od ključ ih poruka koje 
se ogu pročitati u šire  tekstu – da „ ije 
ostvare  apredak u ostvariva ju prošlogodiš jih 
preporuka .  

Pita je statistika je veo a važa  seg e t izveštaja EK, zato što se kroz jega prati i pri e a zako a 
tzv. tra k re ord . I ovaj put se dogodio da jav ost u Sr iji saz aje eke podatke o delova ju držav ih 

orga a Sr ije iz izveštaja EK, a e iz jav o dostup ih statističkih pregleda i izveštaja tih držav ih orga a. 
Međuti , postavlja se opravda o i pita je o uhvata statistike kada je reč o korup iji. Naime, broj od 

preko osa  hiljada prijavlje ih slučajeva korup ije u . izaziva su ju, jer se pokazalo da poli ija ti  
statistika a o uhvata i eka krivič a dela koja sa korup ijo  e aju ogo veze.  

Transparentnost Srbija je izrazila zadovoljstvo zato što Evropska komisija izričito po i je pro le  
jav ih preduzeća „ aročito ra jiva od korup ije , ali da je lošoj pri e i )ako a o jav i  preduzeći a 
u svi  jegovi  aspekti a depolitiza ija, jav ost, odgovor ost  tre alo posvetiti više paž je. Isto tako, 

do ro je to što se navodi da je nedovoljno razvijen nezavisni nadzor za utvrđiva je epravil osti u vezi 
sa rado  držav ih fir i, kao i kod jav o-privat ih i strateških part erstava. Ovo su problemi na koje TS 

godinama ukazuje i s atra o izuzet o važ i  što su postali predmet interesovanja EU.Međuti , 
pro le  je daleko veći – čak i kada eha iz i ko trole postoje u zako i a “r ije, o i se e koriste kada 
se veliki i frastruktur i projekti realizuju a os ovu eđudržav ih sporazu a. “adaš i po e  ovih 
pro le a u izveštaju EK udi adu da će se ovi pro le i aći a d ev o  redu udućeg raz atra ja 

apretka “r ije u pro esu EU i tegra ija, ali su i suviše „stidljive  da i se ogla očekivati rza reak ija 
držav ih orga a “r ije koja izostaje i kod ogo eksplicitnije pomenutih problema). 

U pogledu suz ija ja korup ije EK kritikuje to što se e koriste siste atski fi a sijske istrage. “ druge 
stra e, EK pri ećuje da poli ija i tužilaštvo „češće koriste  proaktiv e istrage, ali da u to e postoje 
prepreke – manjak opreme, obuke i platfromi za bezubednu razmenu informacija. U vezi sa ovim, 
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Ne adić je istakao da i se daleko pre oglo govoriti o pro le u edostatka volje da se sprovode takve 
istrage i koriste istraž e teh ike, ego što je reč o edostatku sredstava.  

Na sliča  ači , tač i su ali epotpu i avodi iz dela izveštaja u koje  EK izražava oz ilj u ojaza  z og 
toga što političari često ko e tarišu istrage i sudske odluke o korupciji, kao i „ ure je“ i for a ija o 

istraga a ka ediji a. “ druge stra e, „ roj i slučajevi korup ije visokog profila, uključujući i eke o 
koji a su izveštavali ediji, još uvek isu oz ilj o istraže i . Ovaj problem je tretiran u AP za poglavlje 

, ali a kraj je eodgovarajući ači  – kao da je reč o a jku z a ja i pro edura o to e šta se s e 
ko e saopštiti, a e o ilja o  plasira ju i for a ija oda ra i  ediji a.  

Manjkavost AP za poglavlje 23 je vidljiva i u pogledu pristupa informacijama. EK opominje da )ako  još 
uvek ije pro e je , u ilju da se poveća uspeš ost rada Povere ika, ali i da još uvek ije o ez eđe o 
izvrše je ekih Povere ikovih odluka. Međuti , u Akcionom planu za poglavlje 23 pregovora Srbije i EU 

pla iraju aktiv osti za rešava je ovog pro le a T“ je lagovre e o, u vre e izrade AP a ovaj 
nedostatak ukazala i Ministarstvu pravde i EK).  

U izveštaju se govori i o prepreka a koje stoje a putu uspeš ije  radu Age ije za or u protiv 
korupcije (pristup bazama podataka drugih organa), kao i o potrebi da se donese Zakon o lobiranju i 

izmene propisi o sukobu interesa. Ne adić je ukazao a to da aktuel i a rt )ako a o Age iji tre a 
po oljšati i da e a az aka o to e kada i oglo da dođe do pro e e drugih zako a koji se po i ju 
u izveštaju.  

Evropska ko isija ističe kao pro le  pretera o korišće je odreda a Krivič og zako ika o „zloupotre i 
ovlašće ja u privredi . Po išlje ju T“, političari, pa čak i eki jav i tužio i u Sr iji greše kada istrage 
privred og kri i ala prikazuju kao suz ija je korup ije, iako u ji a ije utvrđe o da je ilo 
pod ićiva ja ili učešća ilo kog jav og fu k io era ili služ e ika. Transparentnost – Srbija smatra da ni 

EK e i tre alo da podstiče ovu ko fuziju i da i ko e tare u vezi sa privred i  kri i alo  tre alo 
prikazati u drugi  delovi a izveštaja, kako se e i za aglila suština borbe protiv korupcije. S druge 

strane, ukazujemo da je potrebno iz e iti i dopu iti delove Krivič og zako ika koji se neposredno 

od ose a korup iju, i da je propušte a ša sa da se to uči i priliko  kreira ja predloga zako a koji se 
trenutno nalazi u skupšti skoj pro eduri. Isti a, poruke Evropske ko isije i se ogle shvatiti i drugačije 
– da je ilj po i ja ja krivič ih dela privred og kri i ala u poglavlju o korup iji upravo to da se o a 
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preciziraju i da se izmeste iz ovog poglavlja, kojem tematski e pripadaju. U to  s islu će iti veo a 
zanimljivo videti u kojoj meri je Vlada postigla ostvarivanje ciljeva iz EU integracija najnovijim izmenama 

K), jer se igde e po i je da se o e usaglaše e u potpu osti.   

Ocene Evropske komije su bile relativno blage u vezi sa primenom antikorupcijske strategije i akcionog 

plana, ali se ipak ko statuje da su rezultati pri e e „ogra iče i  i da su „ roj e ere odlože e . Ne 
pominju se uzroci ovakvog stanja – potpu o odsustvo odgovor osti u slučaju eispu java ja o aveza, 

uključujući i odsustvo reak ije Narod e skupšti e a izveštaje Age ije za or u protiv koru pije. Otuda 
verovat o proizlazi i zaključak EK a kraju ovog dela izveštaja: „Za borbu protiv korucije u Srbiji 

edostaju i dugoroč a strateška vizija i politička volja koja i podstakla refor e.  Iako su predstavnici 

EU ukazali a oguć ost iz e e Ak io og pla a i važ ost alaza iz izveštaja o apretku čak i kada eka 
pitanja nisu pokrivena Akcionim planom, predstavnik TS je istakao problem nedostatka vremena da se 

sve potre e aktiv osti sprovedu do  ili , ako isu uvršte e u pla  već od početka. Videli s o, 
ai e, da se čak i o e aktiv osti koje su valja o pla ira e, e sprovode a vre e i kako je tre alo. Ti  

pre se ože očekivati da će pita ja koja isu izričito po e uta ostati ze e are a.  

 T“ ističe da je aročito z ačaj a ko stata ija pro le a „za aglje e razlike iz eđu držav ih i partijskih 
aktiv osti  jav ih fu k io era, u vezi sa či e podseća o da je T“ i irala pre izira je zakonskih obaveza 

i ogra iče ja, koja još isu prihvaće a.  

  



 

strana br 10 

Tra spare t ost “r ija, Pal otićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Mediji 

EPS otpustio samo 8 direktora od obećanih 3  

Danas, 16. novembar 2016. 

Najava ivšeg ge eral og direktora Aleksa dra O radovića da će prepoloviti roj ajviših rukovodila a 
sa 600 na 300 - ostala a o eća ju. Umesto otkaza za direktore, EPS prodao dva audija zbog kojih je 

O radović avod o s e je ; propor ija te uštede je "sit i a", s atraju struč ja i. U EPS-u bez 

komentara 

Prodaja dva skupocena automobila marke 

"audi" koja su kuplje a po alogu ivšeg 
generalnog direktora Aleksandra 

O radovića kao i još osa  luksuz ih 
automobila je pravilan potez ali i svojevrsno 

" a a je praši e u oči" kada je reč o 
krupniji  i važ iji  ušteda a koje i 
trebalo da budu sprovedene u 

Elektroprivredi Srbije. Kako navode 

struč ja i, uštede su izostale upravo u 
ajvaž ije  seg e tu a to je otpušta je 

viškova u e adžersko  kadru kao i eđu 
o i a koji su u preduzeće dovede i po partijskoj liniji. 

- “vojevre e o je o astič o ajavlje a "seča direktora", od os o avede o je da je rojka od jih 
 velika i epotre a i da će iti prepolovlje a. Pre a i for a ija a koje ja i a , do toga ipak ije 

došlo. Broj direktora e sa o da ije prepolovlje , već je ez posla ostalo svega jih  - kaže za Da as 
LJu odrag “avić, profesor Eko o skog fakulteta u Beogradu. Pre a jegovi  reži a, u EP“-u je tokom 

dugog iza godi a zapošljava  veliki roj ljudi po partijskoj li iji, uglav o  u ad i istraciji. Ni po tom 

pita ju se išta ije uradilo, iti su tako postavlje i stra ački kadrovi apustili EP“. Kako kaže, veliki 
pro le  predstavljaju i ogro i teh ički gu i i koji su daleko veći ego u razvije i  ze lja a. 

- To je posledi a toga što se dugi iz godi a ije ulagalo u održava je tih siste a, ali i a i e ara i 
edis ipli e kada je reč o upravlja ju. ) og toga EP“ trpi velike gu itke. I a ih i z og toga što aplata 
ije podig uta a o aj ivo a ko e i tre alo da ude, aročito kada je reč o preduzeći a u 

restrukturira ju. Jed ostav o, država i orala da i sistira da preduzeća u restrukturira ju plaćaju svoje 
obaveze prema EPS-u a ako ona nemaju dovoljno novca za normalno funkcionisanje, trebalo bi ih 

fi a sirati iz udžeta. Na taj ači  i sve ilo tra spare t o a suz ila i se i oguć ost traže ja 
opravda ja za lošije poslov e rezultate z og toga što je e oguća aplata određe ih potraživa ja. Na 
žalost adlež i još uvek tolerišu eplaća je raču a za struju a vre e eki  privat i  ko pa ijama i 

ogati  pojedi i a, što se svakako održava a poslov e rezultate EP“-a - navodi sagovornik Danasa. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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“lo oda  Ružić, ivši za e ik i istra e ergetike, kaže za Da as da je svakako do ro što se prodaju 
luksuzni automobili koji nije ni trebalo da budu kuplje i, s o ziro  a prokla ova u politiku šted je, ali 
je ipak došlo do tog epro išlje og poteza koji je sada ispravlje . 

- Međuti  reč je o ajo ič ijoj sit i i. Ne sit i i u s islu da e a jed og auto o ila arke "audi" ije 
velika za proseč og građa i a, već kada govori o o elokup o  siste u EP“-a. Naime, u tom 

preduzeću postoje daleko z ačaj iji seg e ti u koji a se ože uštedeti. Os ov a stvar koja u EP“-u 

ora iti urađe a je s a je je roja zaposle ih jer postoje očigled i viškovi koji su stvoreni partijskim 

zapošljava je  toko  dugog iza godi a. Takođe, z ačaj ih ušteda u to  preduzeću eće iti sve dok 
se e poč e sa pravil i  postupa je  u postupku jav ih a avki. Dosad je a to  pla u ilo dosta 
propusta i epre iz osti koji su u prošlosti dovodili do određe ih alverza ija. “toga je za fi a sijsku 
konsolidaciju EPS-a izuzetno bitno uvesti red i u toj oblasti - zaključuje sagovor ik lista. 

U EPS-u višak pet do  hiljada rad ika 

Koliko je e i poz ato gotovo išta ije urađe o a pla u ušteda u 
Elektroprivredi “r ije ajavlje ih još u vre e dok se a pozi iji 
ge eral og direktora alazio Aleksa dar O radović. Isti ska ušteda 

ože iti sprovede a sa o ako se EP“ reši alasta viška zaposle ih. 
Pre a aši  pro e a a u EP“-u u ovom trenutku viškovi iz ose 
iz eđu pet do .  hiljada rad ika - kaže za Da as Vladi ir 
Vučković, čla  Fiskal og saveta odgovarajući a pita je o sprovođe ju 
planiranih reformi u EPS-u. 

I ače, Elektroprivreda “r ije je pripre ila paket sti ulativ ih era 
namenjen zaposle i a koji i aju aj a je  godi a rad og staža, a 
čiji  i do rovolj i  odlasko  EP“ tre alo da do . godi e uštedi više od  ilio a evra. Dosad 
se na poziv za dobrovoljni odlazak u prevremenu penziju uz isplatu naknade prijavilo 1.917 zaposlenih. 

Najveći roj prijavlje ih do iće oko .  evra, a aksi al i iz os koji će do iti o i koji i aju 
e efi ira i rad i staž i rade a ajteži  poslovi a, uglav o  a kopovi a, iz osi .  evra. 

EPS bez odgovora 

Novinari lista Danas su kontaktirali nadlež e u Elektroprivredi “r ije kako i saznali koliko je direktora 

s e je o a koliko jih, od o ih koji su proglaše i za višak, otpušte o iz preduzeća. Pitali su i da li se 

pro es prokla ova og s a je ja troškova odvija predviđe i  te po . Međuti , i posle dva dana 

čeka ja odgovori iz EP“-a nisu stigli u redakciju. 
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Predlozi koji jačaju Agenciju nisu u nacrtu novog zakona 

Krik, Boja a Pavlović, . novembra 2016.  

Nedovoljno jasna i stroga pravila o 

odgovor osti fu k io era, pro le  više 
fu k ija, politički uticaj na Agenciju za borbu 

protiv korupcije, samo su neke od zamerki 

koje je a a rt ovog )ako a po oko ča ju 
javne rasprave Agencija uputila Ministarstvu 

pravde. 

Od kada se ušlo u izradu ovog )ako a o 
Age iji za or u protiv korup ije, o ogući  
izmenama govorilo se sa dosta optimizma. U 

izradi a rta učestvovali su predstav i i vlasti, 
Age ije i orga iza ija ivil og društva. 
Ko ač u verziju početko  okto ra o javilo je 
Ministartvo pravde – i takav nacrt bio je na 

jav oj raspravi koja je završe a juče. Po završetku jav e rasprave, Age ija je uputila i istarstvu 
išlje je o o javlje o  a rtu. 

Neki od predloga čla ova rad e grupe, poput prošire ja kruga „poveza ih li a  po koje  će izveštaje o 
i ovi i i prihodi a Age iji pod ositi svi aj liži srod i i fu k io era i oguć ost Age ije da pristupa 
služ e i  evide ija a drugih orga a, predstavljaju aj it ija po oljša ja zako a. Predlozi kojima bi se 

uvela stroža pravila koja se od ose a odgovor ost fu k io era, eđuti , isu ušli u ko ač u verziju, 

dok su drugi usvoje i polovič o. 

Čega e a u Na rtu 

Predlog o ko  se ogo govorilo „jeda  čovek – jed a fu k ija  usvoje  je sa o deli ič o. Ova 
odred a eće se od ositi a o e koji se tre ut o alaze a ekoliko fu k ija, tvrde iz Age ije. 

Direktorka Age ije Tatja a Ba ić o jaš java da je pro le atič o što ije ostavlje  prelaz i period da se 
fu k io eri, koji su u tre utku stupa ja a s agu ovog zako a a više fu k ija, odluče koju će o avljati. 

„To z ači da i ti fu k io eri ogli da osta u a svoji  fu k ija a do isteka a data, što će ova ova 
pravila, u određe o  roju slučajeva i za određe i vre e ski period, praktič o o es isliti , kaže Ba ić 
za KRIK.  

Na taj ači  i i fu k io eri koji i a pozi iju stupili po usvaja ju zako u ili u epovolj ije  položaju u 
od osu a o e koji su već a fu k ija a. 

U a rt ije ušao i predlog da se fu k io eru, ukoliko se utvrdi da je protivzako ito o avljao više 
funkcija, oduzme plata koju je dobijao za dodatne funkcije. 
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Predstavnici Agencije predlagali su i da preporuka za razreše je fu k io era ude o avezujuća. To z ači 
da i, ukoliko fu k io er prekrši zako , Age ija ogla da aloži i stitu iji u kojoj je zaposle  da ga 
smeni, a ta institucija morala bi da ispuni ovu preporuku. Ovaj predlog takođe ije ušao u posled ju 
verziju zako a. U esto toga, Age ija ože da izrek e jav u preporuku za razreše je, a orga  i a 
o avezu sa o da o avesti Age iju da li je fu k io era otpustio i ako ije da o razloži zašto ije. 

Čla  od ora Age ije )ora  “tojiljković kaže da su od ače i eki od ključ ih predloga za s a je je 
političkog uti aja a rad Age ije, poput o og o iz oru čla ova od ora. 

„Podržavao sa  i i ijal i predlog Age ije po ko e u čla stvu od ora e i ili ljudi koje eposred o 
biraju predstavnici vlasti, poput Vlade ili predsed ika repu like, o ostalo se a sta ovištu da ači  
iz ora e dovodi u pita je sa ostal ost od ora. I to je ilo veći sko sta ovište . 

Progra ski direktor orga iza ije „Tra spare t ost “r ija  Ne a ja Ne adić, koji je io čla  radne grupe 

za izradu zako a, kaže da su od ije i i eki od predloga ove orga iza ije, poput o og da se zako o  
urede „fu k io erske ka pa je , od os o zloupotre a fu k ije u svrhe po oljša ja rejti ga stra ke. 

„Drugi predlog io je da osi  fu k io era zako o  udu o uhvaće i i savet i i. O i isu i služ e i i i 
fu k io eri i pita je suko a i teresa do kog ože doći priliko  jihovog a gažova ja ije ikako reše , 
kaže Ne adić.  

 


	Aktivnosti
	Upozorenje: kupovina glasova je krivično delo... u Austriji
	Reorganizacija javnih preduzeća

	Antikorupcijsko savetovalište ALAC
	Ograničavanje učešća u javnoj nabavci
	Diskrimnatorski uslovi radi eliminisanja konkurencije
	Sumnjivi konkurs za zapošljavanje u školi

	Konferencije
	Predstavljanje izveštaja Evropske komisije

	Mediji
	EPS otpustio samo 18 direktora od obećanih 300
	Predlozi koji jačaju Agenciju nisu u nacrtu novog zakona


